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V příštím roce nás čekají Senátní volby 2024 a také další dvoje volby – v celostátních budeme volit europoslance a pak také budou krajské volby. Podívejte se na nejdůležitějších údaje o Senátních volbách 2024 a také jak si na volby do Senátu vsadit.




Senátní volby 2024




	Termín
	Kdo bude volit
	Kurzy
	Průzkumy
	Preference
	Složení senátu





Senátní volby v 2024 přehled




	Termín voleb	Podzim 2024
	Funkční období	6 let
	Volební systém	Většinový
	Počet kol	2 kola
	Hranice pro zvolení	50% hlasů
	Kde si vsadit	Tipsport, Betano, Chance, Fortuna





Kdy jsou volby do Senátu 2024




Volby do Senátu se konají pravidelně od roku 1996 vždy jednou za dva roky a termín voleb bývá vypsaný na podzim. Což je rozdíl oproti Prezidentským volbám, které se obvykle konají v lednu. Zatím ještě neznáme přesné datum, kdy se budou konat senátní volby 2024, ale  jejich první kolo by se mohlo uskutečnit ve stejném termínu jako krajské volby (bylo tomu tak i v roce 2020). Zatím poslední volby do Senátu byly 23. a 24. září 2022 (druhé kolo pak o týden později, tzn. 30. září a 1.října).




Stejně jako je tomu u voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, tak i pro senátní volby 2024 platí, že se konají v pátek a sobotu. Uvažuje se ale o změně zákona, kdy by se volilo pouze v jediný den (jako je tomu ve všech ostatních zemích Evropské unie). Pak by se pravděpodobně prodloužil čas pro hlasování (od 7.00 do 22.00). K tomu by ale mělo dojít až v roce 2026, volby do Senátu 2024 tedy ještě proběhnou tak, jak jsou lidé zvyklí.




Kdy budou následovat další volby do Senátu




Jak už jsme si řekli, tak volby do Senátu se konají vždy po dvou letech, takže po volbách v roce 2024 budou následovat další volby do Senátu v roce 2026, pak 2028, další senátní volby 2030 atd. Vždy se obměňuje třetina Senátu, tzn. volí se 27 senátorů z celkového počtu 81. Výjimka byla pouze za začátku, kdy měli někteří senátoři kratší a jiní delší mandát, poté se ale pravidla sjednotila a funkční období senátora trvá vždy 6 let.




Kdo může volit do Senátu




Senátní volby 2024 se může účastnit každý občan České republiky, kterému nejpozději v den voleb bude 18 let, předloží platný občanský průkaz, je způsobilý k právním úkonům (není nesvéprávný) a má trvalé bydliště v daném volebním obvodě. Tady je rozdíl oproti volbám do sněmovny nebo prezidentským volbám – nelze volit na voličský průkaz v jiném obvodě, než máte adresu trvalého bydliště. Zatímco aktivní volební právo u senátní volby 2024 mají lidé, kteří dosáhli 18 let, pasivní volební právo (tedy možnost kandidovat) mají lidé, kterým bude v den voleb minimálně 40 let. Volební systém je na rozdíl od Parlamentu většinový a volí se dvoukolově (pokud někdo nezíská nad 50 % už v 1.kole – to už se mimochodem v historii českého Senátu stalo hned 13x).




Kurzy na volby do Senátu




Pokud vás zajímají aktuální kurzy na volby do Senátu, budete si na ně ještě chvíli muset počkat. Volby se budou konat až na podzim roku 2024, sázkové kanceláře je tak zatím ještě nemají vypsané. V tuto chvíli ani není jasné, kdo všechno bude v těchto volbách kandidovat. Určitě nás ale čekají napínavé souboje a změny kurzů, tak jako tomu bylo v případě kurzů Kandidátů na prezidenta 2023.









Tipsport kurzy na senátní volby




Atraktivní příležitostí pro všechny sázkaře budou v roce 2024 Tipsport kurzy na senátní volby. Zatím ještě zveřejněné nejsou, ale v průběhu příštího roku je sázková kancelář Tipsport vypíše. Sázky na volby do Senátu jsou skvělou možností, jak zúročit svoje znalosti a zkušenosti a přivydělat si tak peníze.




Betano kurzy na volby do Senátu




Dá se předpokládat, že i nováček na českém trhu senátní volby nevynechá a zařadí je do svojí nabídky. Budou Betano kurzy na volby do Senátu ještě výhodnější než u Tipsportu? Určitě se vyplatí sledovat nabídku všech předních sázkových kanceláří a jednotlivé kurzy si mezi sebou porovnat.




Chance kurzy na senátní volby




Vzhledem k tomu, že kurzová nabídka Chance je totožná s nabídkou Tipsportu, dá se očekávat, že ani Chance kurzy na senátní volby se nijak lišit nebudou. Pokud máte právě u sázkové kanceláře Chance založený herní účet, můžete se těšit na spoustu příležitostí nejen u voleb do Senátu, ale i u dalších významných politických událostí doma i ve světě.




Fortuna kurzy na volby do Senátu




Ve výčtu nám samozřejmě nemůže chybět ani Fortuna, která má tradičně velmi pestrou nabídku sázek na politické příležitosti. Fortuna kurzy na volby do Senátu by měly být vypsány pro všechny volební obvody, v nichž se příští rok budou senátní volby konat.




Předvolební průzkumy senátních voleb




Zatímco u voleb do Poslanecké sněmovny se průzkumy veřejného mínění objevují v médiích pravidelně každý měsíc (a to i od více agentur), u voleb do Senátu tomu tak není. Je to logické, protože dopředu se ani neví, kdo bude kandidovat a dělat tak průzkumy by nemělo smysl. Je ale pravděpodobné, že krátce před konáním volby se nějaké předvolební průzkumy senátních voleb v médiích objeví. Ale vzhledem k množství kandidátů se v těchto volbách nedočkáme žádné Superdebaty.




Preference kandidátů voleb do Senátu




V tuto chvíli je ještě předčasné bavit se o tom, jaké jsou preference kandidátů voleb do Senátu, zatím se ještě ani neví, kdo bude kandidovat. Jakmile ale bude jasné, které osobnosti se příštích senátních voleb zúčastní, určitě se na internetu budou zveřejňovat i odhady a preference v jednotlivých obvodech.




Zákon o volbách do Senátu




Pokud vás tyto volby opravdu hodně zajímají a chcete se seznámit se všemi podrobnostmi, můžete si prostudovat celý zákon o volbách do Senátu. Najdete ho přímo na webových stránkách horní komory Parlamentu. Součástí zákona jsou mimo jiné i přesně definované volební obvody – můžete si tak zjistit, do kterého obvodu vaše bydliště patří.




Voličský průkaz senátní volby




Spousta lidí v souvislosti s volbami řeší jakým způsobem prokáží svoji totožnost – mnoho z nich se totiž v době konání voleb nachází mimo jejich trvalé bydliště. U voleb do Poslanecké sněmovny a u prezidentských voleb se to dá poměrně snadno vyřešit tak, že si lze nechat poslat voličský průkaz a volit tak kdekoli a to nejen na území České republiky, ale dokonce volit ze zahraničí.




U Senátu je to ale trochu jinak – voličský průkaz pro senátní volby platí pouze pro územní obvod, kde má volič svoje trvalé bydliště – tzn. pokud má někdo trvalé bydliště např. v Brně a žije v Praze, může volit do Senátu pouze v Brně – sice si může vybrat volební místnost, ale musí to být v rámci daného obvodu. V praxi se tak voličské průkazy u senátních voleb příliš nevyužívají.








Funkce Senátu




Senát je v Česku součástí Parlamentu a jedná se o jeho horní komoru (Poslanecká sněmovna je pak dolní komorou). Senát má poměrně rozsáhlé pravomoci a v českém ústavním právu má důležitou a nezastupitelnou roli – projednává totiž návrhy zákonů, které projdou sněmovnou a může jí je vrátit (i s pozměňovacími návrhy). Kromě toho může podávat i vlastní návrhy zákonů.




Složení Senátu




Senátorů je celkem 81, jeho současné složení je takové, že jasnou většinu v něm mají pravicové a demokratické strany. Nejsilnějším uskupením v Senátu je ODS (23 senátorů), velmi silnou pozici v něm má také STAN (17 senátorů) a KDU-ČSL (12 senátorů). Z dalších stran jsou v Senátu zastoupeny TOP 09 (6 senátorů), ANO (5 senátorů), SEN 21 (4 senátoři) a Piráti (2 senátoři). Ostatní uskupení pak mají v Senátu po jednom zástupci (např. ČSSD nebo Svobodní), 4 senátoři jsou nezávislí.








Předseda Senátu 2023




Nejvyšším činovníkem horní komory českého parlamentu je předseda Senátu. Tím je v současné době Miloš Vystrčil z ODS, který v této funkci nahradil Jaroslava Kuberu (ODS), který v roce 2020 nečekaně umřel. Historicky prvním předsedou Senátu byl Petr Pithart (KDU-ČSL), později pak tuto funkci zastávala Libuše Benešová (ODS), Přemysl Sobotka (ODS) a Milan Štěch (ČSSD).




Sídlo Senátu




Stejně jako je tomu u Poslanecké sněmovny, tak i v případě Senátu se jeho sídlo nachází v našem hlavním městě. Konkrétně se jedná o Valdštejnský palác, dále pak Kolovratský palác a Malý Fürstenberský palác (Černínský dům). Tyto objekty jsou v centru Prahy na Malé Straně.




Volební obvody Senátu




Senát má 81 senátorů, takže republika je rozdělená do 81 volebních obvodů. Volby se konají každé dva roky a vždy se obměňuje jedna třetina Senátu – mandát senátora trvá vždy 6 let. Některá velká města jsou složena hned z několik obvodů, např. Praha jich má hned 10, Brno pak 4, Ostrava 3 a Plzeň 2.








Senátoři seznam




Kompletní seznam všech 81 senátorů včetně jejich stranické příslušnosti a spolu s jejich internetovými stránkami najdete na oficiálním webu Senátu. Seznam je vždy aktuální a výhodou je, že se rovnou z něj můžete jedním kliknutím dostat přímo na web vybraného senátora.




Miloš Vystrčil – předseda Senátu




Současným předsedou Senátu je Miloš Vystrčil, který je členem horní komory už od roku 2010. Funkci předsedy pak vykonává od února 2020, v minulosti byl mimo jiné místopředsedou ODS, hejtmanem Kraje Vysočina nebo starostou města Telč. Do povědomí široké veřejnosti se zapsal např. svou cestou na Tchajwan.




Jaroslav Kubera – předchozí předseda Senátu




Před Milošem Vystrčilem byl předsedou horní komory Jaroslav Kubera. Tento oblíbený politik byl v této funkci v letech 2018 – 2020, předtím působil jako místopředseda Senátu a řadový senátor. Kromě toho byl také dlouholetým nejvyšším představitelem Teplic (od roku 1994 byl jejich starostou, později pak primátorem).




Senátor Marek Hilšer




Mezi nejznámější členy Senátu patří bezpochyby Marek Hilšer, který se proslavil zejména tím, že už dvakrát kandidoval v prezidentských volbách (nejdříve 2018 a pak znovu v roce 2023). Senátor Marek Hilšer je jinak občanským povoláním lékař a vysokoškolský pedagog, zajímavostí je, že v Senátu zastupuje vlastní hnutí Marek Hilšer do Senátu. Uvidíme, zda bude v roce 2024 kandidovat opět.




Zdeněk Nytra člen Senátu




Mezi další známé senátory patří také Zdeněk Nytra (ODS). Ten se poprvé do horní komory dostal v roce 2016, obhájit svůj mandát se mu podařilo o 6 let později, kdy porazil právníka Miroslava Antla. Zdeněk Nytra člen Senátu je od roku 2020 také předsedou senátorského klubu ODS a TOP 09, v minulosti byl zastupitelem Ostravy a ředitelem Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje.




Milan Štěch v Senátu




Absolutním rekordmanem co se týká délky mandátu je bývalý předseda odborů. Milan Štěch v Senátu působil v letech 1996 (tedy od vzniku horní komory) až 2020, dohromady skoro 24 let. V roce 2020 ale ve druhém kole nečekaně prohrál s Jaroslavem Chalupským (který se díky tomu stal historicky prvním členem Parlamentu ČR za Svobodné).




Senátor Pavel Fischer




Když už jsme zmínili Marka Hilšera, nemůžeme vynechat ani jeho kolegu Pavla Fischera. I on se účastnil hned dvou prezidentských voleb a i v jeho případě šlo o přímé volby v letech 2018 a 2023. Senátor Pavel Fischer je velmi zkušeným politikem, v minulosti byl např. blízkým spolupracovníkem Václava Havla, působil jako velvyslanec ve Francii a Maroku a byl také ředitelem agentury STEM. V Senátu je od roku 2018, v příštím roce by tak teoreticky mohl svoji funkci obhajovat.




Petr Štěpánek senátor




Velmi známé jméno – Petrů Štěpánků se v médiích objevuje hned několik. Jednak jde o známého herce a pak o dva politiky. Jedním z nich je místopředseda extremistické a proruské strany Trikolora, stejné jméno má ale i senátor za STAN. Petr Štěpánek senátor je v této funkci od roku 2020, předtím působil jako zastupitel Středočeského kraje a jako starosta Petrovic.




Tomáš Töpfer v Senátu




Opět jméno známé i z hereckého prostředí, tentokrát ale nejde o shodu jmen. Oblíbený český herec (známý např. ze seriálu Četnické humoresky) a ředitel Divadla na Vinohradech byl v Senátu už v letech 2006 – 2012, pak ale svůj post neobhájil. Nově je ale Tomáš Töpfer v Senátu opět od roku 2022, kandidoval do něj za koalici SPOLU.

		


			


		
	


	
	






	



Sázky na volby 2024




Sázky na volby s bonusem zdarma můžete uzavřít již dnes! Podívejte se, na jaké volby si můžete právě teď vsadit. 
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